Comissão eleitoral para a eleição dos representantes dos Estudantes no Conselho Geral

da Universidade do Minho

Ata n.º 01/2023

Aos três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, pelas onze horas, reuniu na sala de reuniões

da Unidade de Serviços de Sistemas de Informação e Comunicações (USSIC), sita no Campus de Gualtar -

Braga, a Comissão Eleitoral (CE) nomeada pelo Despacho CG-1/2023, de 31 de janeiro, com a seguinte

ordem de trabalhos:

1 - Informações sobre o processo eleitoral;

2 - Níveis de segurança da plataforma eVotUM (decisão);

3 - Configuração da plataforma eVotUM;

4 - Divulgação dos Cadernos Eleitorais provisórios.

Estiveram presentes o Professor Alexandre Júlio Teixeira dos Santos, que presidiu, a Doutora Carla Manuela

Pereira Marinho da Silva, a Dr.ª Íris do Carmo Silva Saraiva e o Estudante Rui Filipe Costa e Sousa.

Participou por videoconferência o Dr. Ricardo Duarte Faria Lopes.  A folha de presenças encontra-se anexa

à presente ata (anexo I).

O Presidente cumprimentou os restantes elementos da Comissão Eleitoral (CE), relevando o papel a

desempenhar pela mesma, de modo a garantir todas as condições para que o procedimento eleitoral

decorra com normalidade.

Os trabalhos prosseguiram com as formalidades de configuração do sistema necessárias à abertura do

processo eleitoral na plataforma eVotUM, designadamente, a publicação do Edital, do Despacho de

designação da Comissão Eleitoral, do Regulamento Eleitoral e do Calendário Eleitoral.

No que diz respeito à configuração dos níveis de segurança, a CE deliberou:

- usar o nível de segurança forte, em que são necessárias três chaves, para a realização de operações de

configuração da plataforma eVotUM e contagem de votos;

Conselho Geral

- usar o nível de segurança simples, em que apenas é necessária uma chave, para a realização das

restantes operações sobre a plataforma eVotUM, por forma a facilitar a realização de reuniões não

presenciais;

- designar o Presidente da CE como responsável pela comunicação através da plataforma eVotUM;

- que o ato eleitoral irá decorrer entre as 08h00 e as 20h00 do dia 22 de março de 2023.

Foram de seguida publicados na plataforma eVotUM os cadernos eleitorais provisórios, disponibilizados

pelos Serviços competentes, tendo o Presidente recordado que o período para apresentação de

reclamações sobre os mesmo decorrerá de 6 a 8 de fevereiro 2023. Para efeitos de análise e decisão sobre

eventuais reclamações registadas, o Presidente agendou uma reunião da CE para o dia 13 de fevereiro, às

15h00, em local a designar. Ainda neste âmbito, a CE decidiu que o caderno eleitoral será disponibilizado

apenas para consulta dos eleitores (para conformidade com o RGPD) na plataforma eVoUM.

Foi também decidido, com a concordância explícita de todos os membros da CE, que as atas das reuniões

da CE, após aprovação, seriam assinadas digitalmente pelo Presidente da CE.

Não havendo outros assuntos a tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião às 12h30 e foi lavrada a

presente ata.

Universidade do Minho, 3 de fevereiro de 2023.

Anexo I

Comissão Eleitoral para a eleição dos representantes dos Estudantes no Conselho Geral

da Universidade do Minho

LISTA DE PRESENÇAS

3 de fevereiro de 2023

Nome

Alexandre Júlio Teixeira dos Santos Presente

Carla Manuela Pereira Marinho da Silva Presente

Íris do Carmo Silva Saraiva Presente

Ricardo Duarte Faria Lopes Presente (por videconferência)

Rui Filipe Costa e Sousa Presente

Conselho Geral